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Indledning  
 
Assens Kommunes folkeoplysningspolitik angiver de overordnede målsætninger for det område, 
som omfatter aftenskoler, idrætsforeninger, spejdere og andre foreninger, som er under 
folkeoplysningsloven.  
I den nye folkeoplysningslov er også de selvorganiserede fritidsudøvere medtænkt og har mulighed 
for at søge tilskud og skal sikres inddragelse.  
 
Folkeoplysningspolitikken understøtter kommunens kultur- og fritidspolitik og supplerer 
kommunens øvrige politikker og strategier på en række områder som f.eks. sundhed og 
landdistrikter 
 
Politikken er udarbejdet i fællesskab med Folkeoplysningsudvalget. 
 
 
Vision 
 
I Assens Kommune har vi vilje til vækst. Vi ønsker aktiviteter, der – som led i et levende demokrati 
og aktivt medborgerskab – skaber udfoldelse, nye oplevelser, læring, livskvalitet, sundhed og 
socialt engagement. 
 
 
Målsætninger 
 
Assens Kommune understøtter fritidstilbud for alle og skaber rammerne for de eksisterende tilbud 
samt tilskynder og påskønner ny kreativitet. 
 
Assens Kommune har som mål 

 at flere af kommunens borgere og gæster bliver aktive brugere af fritidstilbud 

 at understøtte fritidsfaciliteter, der kan danne ramme om varierede fritidstilbud til alle 
samt på tværs af traditionelle grænser 

 at udbyderne af fritidstilbud arbejder for fleksible tilbud 

 at kommunen bidrager aktivt til markedsføring af eksisterende og fornyede fritidstilbud 

 at sundhed, idræt og bevægelse er for alle 

 at der sættes fokus på sunde kost- og motionsvaner 

 at gøre det muligt at booke lokaler til spontane aktiviteter 

 at rammerne for et aktivt friluftsliv prioriteres og forbedres  

 at understøtte og anerkende det frivillige arbejde bredt 

 at øge samarbejde mellem idrætsforeninger, aftenskoler, skoler, daginstitutioner og 
fritidsordninger 

 at fritidstilbud bevæger sig hen, hvor brugerne er, gerne i utraditionelle sammenhænge 

 at samarbejde om at skaffe flere frivillige, herunder flere unge frivillige 
 
 
Rammer for folkeoplysende virksomhed 
 
De overordnede rammer for tilskud, lokaleanvisninger og understøttelse af folkeoplysningsarbejdet 
angives i Folkeoplysningsloven. 
 
Kommunen har vedtaget retningslinjer for tilskud til undervisning, aktiviteter, lokaler og 
foreningsdrevne juniorklubber. Det tilstræbes, at retningslinjerne er enkle og gennemskuelige. 
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Retningslinjerne kan læses på kommunens hjemmeside. 
 
Kommunale faciliteter stilles til rådighed for foreningernes og uorganiserede gruppers aktiviteter. 
 
Assens Kommune understøtter og anerkender det frivillige arbejde og Folkeoplysningsudvalget 
arbejder for påskønnelse af de frivillige foreningsledere. Udvalget afholder en årlig foreningsaften, 
hvor både ledere, idrætsudøvere og foreninger påskønnes for særlig indsats. Udvalget arrangerer 
kurser og temamøder med det formål at udvikle kompetencer og skabe mulighed for 
netværksdannelse mellem foreningerne. 
 
I fritidslivet findes levende foreninger og gode anlæg og haller. 
 
Assens Kommune arbejder systematisk på at udvikle tidssvarende faciliteter med mulighed for at 
kombinere forskellige typer aktiviteter og tilbud. Målet er at understøtte fritidsfaciliteter, der kan 
danne ramme om varierede fritidstilbud til alle samt på tværs af traditionelle grænser. 
Der afsættes økonomiske ramme til renovering og udbygning af haller samt andre 
foreningsfaciliteter. 
 
Rammerne for et aktivt friluftsliv prioriteres og forbedres – ikke mindst for at tilgodese de 
selvorganiseredes aktiviteter. 
  
 
Udvikling af folkeoplysningen  
 
Med den hensigt at udvikle folkeoplysningen, herunder at skabe samspil og sammenhæng mellem 
folkeoplysende foreninger og selvorganiserede grupper og aktiviteter findes en udviklingspulje. 
 
Udviklingspuljen har til formål at understøtte aktiviteter, der tilbydes af etablerede foreninger, 
selvorganiserede grupper eller af enkeltpersoner. 
 
Der kan søges tilskud til udviklingsarbejde i forbindelse med organisationsformer, nye initiativer, 
nye foreninger, projekter med et folkeoplysende sigte.  
 
Udviklingsarbejdet skal give deltagerne medindflydelse på aktiviteten, ligesom det skal skabe et 
fællesskab for deltagerne med udgangspunkt i aktiviteten. 
 
Folkeoplysningsudvalget kan beslutte, at hele udviklingspuljen eller dele af puljen, skal anvendes 
til udvalgte indsatsområder, særligt til understøttelse af indsatsområderne i kultur- og 
fritidspolitikken.  
 
 
Folkeoplysningen i samspil med øvrige politikområder 
 
Foreningslivet i Assens Kommunes byer og lokalsamfund udgør et stærkt brændstof, både det 
traditionelle og det nye. 
 
Foreningerne udgør for mange danskere et fast fundament under fødderne i en aktiv, moderne 
hverdag. Her bliver der regnet med vores indsats og her kan vi regne med andre. Samtidig 
medvirker aktiviteterne til nye sider af kreativitet, livsglæde, velvære, sundhed og socialt samvær. 
 
Folkeoplysningen skal derfor indgå i et tæt samspil med andre politikområder. De folkeoplysende 
aktiviteter fremmer målsætningen inden for kultur- og fritidspolitikken. Endvidere er 
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foreningslivet/folkeoplysningen med til at understøtte en række andre politikområder med særlig 
fokus på sundhed, integration, handicap, landdistrikter, innovation m.m.      
 
Der kan indgås aftale om samarbejde og partnerskaber om løsning af konkrete opgaver. Aftale om 
partnerskaber kan indgås med såvel folkeoplysende foreninger som andre aktører på området.  
 
 
Afgrænsning af aktiviteter 
 
Det er foreningsbegrebet, som danner grundlag for tilskud efter folkeoplysningsloven.  
 
Der kan ikke ydes tilskud efter folkeoplysningsloven til virksomhed med et kommercielt sigte. 
 
Folkeoplysende virksomhed foregår i rammerne af en godkendt, folkeoplysende forening med 
respekt for forskellighed i holdninger, interesser, emner og idégrundlag. Aktiviteterne foregår i 
forpligtende fællesskaber i en forening, som er kendetegnet ved medbestemmelse og demokrati. 
 
I en tid, hvor nogle af foreningernes tilbud bliver mere individualiserede, er det vigtigt, at 
foreningerne har fokus på at styrke fællesskabet. Det er væsentligt, at foreningerne fortsat udvikler 
tidssvarende og aktuelle aktivitetstilbud, og at udviklingen foregår på et demokratisk 
nonprofitgrundlag med henblik på at styrke og udvikle fællesskaber, som fortsat er foreningslivets 
primære kerneværdi. 
 
Da alle aktiviteter er med til at sikre et bredt tilbud til kommunens borgere opfordres til gensidig 
forståelse og eventuelt samarbejde.  
 
Folkeoplysningsudvalget træffer beslutning om afgrænsning af foreninger, emner og aktiviteter. 
 
 
Brugerinddragelse 
 
Assens Kommune har nedsat et folkeoplysningsudvalg og har tillagt udvalget kompetence omkring 
folkeoplysningslovens bestemmelser. 
 
Folkeoplysningsudvalget er sammensat af  

 2 medlemmer fra Byrådet 

 3 medlemmer fra aftenskolerne 

 6 medlemmer fra idrætsforeningerne 

 1 medlem fra spejder- og ungdomskorpsene 

 1 medlem fra det idébestemte/samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde 
 
Medlemmerne af Folkeoplysningsudvalget udpeges for samme periode som Byrådets valgperiode.  
 
Folkeoplysningsudvalget vælger selv sin formand og næstformand og fastsætter selv sin 
forretningsorden. 
 
Selvorganiserede grupper inddrages ved, at Folkeoplysningsudvalget inviterer til dialogmøder 2 
gange om året. 
 
Udvalget har kompetence til at godkende foreninger, fordele tilskud samt anvise lokaler. 
 
Udvalget inddrages i alle beslutninger, der vedrører det folkeoplysende område. 
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Varighed 
 
Politikken revideres i slutningen af 2013. 
 
Endvidere henvises til Kultur- og Fritidspolitikken. 
 
 
 
 
 
 
Godkendt i Byrådet den 30. maj 2012.  


